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Abstrakt
Cílem rigorózní práce je představit fungování systému sociálního zabezpečení

v České republice a jednotlivé dávky, které mohou ženy v různých obdobích svého

života z tohoto systému využít. Rigorózní práce zaměřena na dávky určené pouze

ženám, dále dávky, které jsou ženami v převážné míře využívány a dávky, u nichž

jsou některé z podmínek nároku na jejich poskytování pro ženy stanoveny odlišně.

Součástí práce je i kapitola věnovaná vývoji právní úpravy některých dávek

poskytovaných ženám na našem území od 2. poloviny 18. století a kapitola

zabývající se právní úpravou ochrany žen v pracovněprávních vztazích.

Abstract
The intention of this thesis is to present the functioning of the social security

system in the Czech Republic and individual benefits available to women in different

periods of their lives within the system. Attention is focused on the benefits designed

exclusively for women, benefits that are predominantly received by women, and

benefits for which some of the eligibility criteria are defined differently for women.

The thesis also contains a chapter dealing with the development of legislation

on some benefits provided by this system to women in our territory from the 2nd half

of 18th century, as well as a chapter focusing of the special protection of women

in employment relationships.
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Úvod
Zabezpečení občanů v nepříznivých sociálních situacích způsobených

sociálními událostmi, jako jsou zejména nemoc, úraz, invalidita, mateřství, stáří

a ztráta živitele, je problémem každé společnosti. Formu a úroveň řešení sociálních

problému v dané společnosti určuje především ekonomická nutnost a ekonomická

možnost řešení těchto problémů, ale i faktory další, jako například demografická

struktura obyvatelstva, etické a morální názory převládající ve společnosti, dále

i zájem občanů na řešení jejich potřeb a současně též intenzita prosazování tohoto

zájmu a v neposlední řadě i tradice řešení sociálních problémů1. Občané České

republiky a v některých případech i občané jiných států mají v České republice,

pokud se dostanou do nepříznivé sociální situace a splňují zákonné podmínky, nárok

na dávky poskytované ze systému sociálního zabezpečení.

„Postavení žen v právu sociálního zabezpečení“ jako téma své rigorózní práce

jsem si vybrala zejména proto, že jsem sama v nedávné době byla příjemcem dávek

poskytovaných ženám v souvislosti s těhotenstvím a mateřstvím a tak mi je tato

oblast práva blízká, a také proto, že dávky poskytované ze systému sociálního

zabezpečení využije během svého života v různé míře většina žen.

Cílem této rigorózní práce je představit fungování systému sociálního

zabezpečení v České republice a jednotlivé dávky, které mohou ženy v různých

obdobích svého života z tohoto systému využít. Rigorózní práce je zaměřena

na dávky určené pouze ženám, dále dávky, které jsou ženami v převážné míře

využívány a dávky, u nichž jsou některé z podmínek nároku na jejich poskytování

pro ženy stanoveny odlišně.

Rigorózní práce je systematicky členěna do osmi kapitol. První kapitola

představuje sociální zabezpečení a systém jeho fungování.

Druhá kapitola je věnována vývoji právní úpravy dávek poskytovaných

ze systému sociálního zabezpečení ženám v těhotenství, mateřství, případně při ztrátě

1 Tröster, P. a kol. Právo sociálního zabezpečení. 5. přepracované a aktualizované vydání. Praha : C. H. Beck,

2010, II. kapitola, 25 s, autor kapitoly Štangová, V.
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manžela a ve stáří na našem území od 2. poloviny 18. století do současnosti.

Třetí kapitola se zabývá zdravotním pojištěním, ve kterém je ženám z důvodu

plnění jejich mateřské úlohy i odlišnostem ženského organismu věnována zvýšená

zdravotní péče.

K důležité změně v životě ženy dochází především v období, kdy plní své

mateřské poslání. Čtvrtá kapitola proto pojednává o nemocenském pojištění

a dávkách, jež jsou v těhotenství a mateřství ženám z tohoto pojištění poskytovány.

Hlavní pozornost je zde věnována dvěma dávkám, a to vyrovnávacímu příspěvku

v těhotenství a mateřství a peněžité pomoci v mateřství. Stručněji charakterizovány

jsou dávky – nemocenské a ošetřovné.

Pátá kapitola se zabývá důchodovým pojištěním. Rozbor platné právní úpravy

se týká dvou dávek, a to starobního důchodu a důchodu vdovského.

Státní sociální podpora, která je tématem šesté kapitoly, je systémem, který je

určen především rodinám s nezaopatřenými dětmi. Z dávek státní sociální podpory

jsou ženám v souvislosti s porodem a péčí o dítě poskytovány dvě dávky, a to

porodné a rodičovský příspěvek.

Následující sedmá kapitola se stručně zabývá sociální pomocí. Dávky,

popřípadě služby jsou z tohoto systému oprávněným osobám poskytovány

bez ohledu na pohlaví. Rizikovou kategorií, která se může v důsledku ztráty nebo

omezení příjmů ze své výdělečné činnosti stát příjemcem této pomoci, jsou ale právě

těhotné ženy, ženy pečující o malé děti, nezaměstnaní rodiče nebo starší občané.

Protože fyziologické zvláštností ženského organismu a především těhotenství,

narození dítěte a následná péče o něho úzce souvisí i s pracovním uplatněním ženy

ve společnosti, zařadila jsem do této rigorózní práce devátou a zároveň poslední

kapitolu zabývající se právní úpravou ochrany žen v pracovněprávních vztazích.
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Závěr je věnován zhodnocení právní úpravy dávek určených pouze ženám,

dále dávek, které jsou ženami v převážné míře využívány a dávek, u nichž jsou

některé z podmínek nároku na jejich poskytování pro ženy stanoveny odlišně. Dále

pak obsahuje několik návrhů, které by podle mého názoru zdokonalily fungování

systému sociálního zabezpečení v České republice.

Rigorózní práce je doplněna přílohami.

Zájem o toto téma jsem již projevila ve své diplomové práci s názvem

„Zabezpečení žen v těhotenství a mateřství“, z jejichž obsahových částí jsem

při zpracování této rigorózní práce z části čerpala.

Tato rigorózní práce je uzavřena k datu 28. února 2011.
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Kapitola I. Sociální zabezpečení v České republice
Sociální zabezpečení je významnou součástí sociální politiky státu a slouží

jako prostředek k realizaci jejích cílů a úkolů. Cílem soudobého sociálního

zabezpečení v nejobecnějším slova smyslu je regulace odpovědnosti občana za svou

budoucnost (povinné pojistné systémy) a stanovení míry a forem sociální solidarity

mezi občany (povinný či dobrovolný transfer prostředků skrze daňovou soustavu

nebo sponzorováním)2.

Sociální zabezpečení jako součást sociální politiky a jako prostředek

k uskutečňování jejích úkolů a cílů můžeme proto obecně chápat jako soubor

institucí, zařízení a opatření, jejichž prostřednictvím a pomocí se uskutečňuje

předcházení, zmírňování a odstraňování následků sociálních událostí občanů3.

Hlavními sociálními událostmi jsou zejména nemoc, úraz, těhotenství, stáří, narození

dítěte, ztráta živitele, nezaměstnanost.

Subjektivní právo na sociální zabezpečení patří mezi sociální práva, která je

stát povinen realizovat tak, aby jejich naplněním společně s ostatními lidskými právy

zajistil důstojnost a svobodný rozvoj osobnosti člověka. V České republice jsou

sociální práva zakotvena v Listině základních práv a svobod4, která tvoří součást

ústavního pořádku České republiky5. Jednotlivé zákony pak stanoví podmínky,

za nichž lze tyto sociální práva realizovat a formy, v nichž jsou poskytovány.

Současná právní úprava sociálního zabezpečení není jednotná. Je upravena

mnoha zákony a prováděcími předpisy, které se vztahují k jeho jednotlivým

oblastem. Systém sociálního zabezpečení je tvořen třemi na sebe navazujícími, ale

relativně samostatnými systémy. Tyto systémy se vzájemně liší především okruhem

sociálních událostí, které řeší i způsobem financování poskytovaných dávek.

2 Tröster, P. a kol. Právo sociálního zabezpečení. 5. přepracované a aktualizované vydání. Praha : C. H. Beck,

2010, I. kapitola, 9 s, autor kapitoly Tomeš, I.
3 Krebs, V. a kol. Sociální politika. 2. vydání. ASPI 2002, 126 s, autor kapitoly Kreps, V.
4 Hlava IV. zákona č. 2/1993 Sb., Listina základních práv a svobod, ve znění zákona č. 162/1998 Sb. Jedná

se například o právo občana na přiměřené hmotné zabezpečení ve stáří nebo právo ženy na zvláštní péči
v těhotenství.

5 Tröster, P. a kol. Právo sociálního zabezpečení. 5. přepracované a aktualizované vydání. Praha : C .H. Beck,

[…]


3. Příjmení: Jméno: Titul:

Rodné příjmení1): Rodné číslo v ČR2):

Příjmy4): Nezaopatřenost9): Podpis:

4. Příjmení: Jméno: Titul:

Rodné příjmení1): Rodné číslo v ČR2):

Příjmy4): Nezaopatřenost9): Podpis:

5. Příjmení: Jméno: Titul:

Rodné příjmení1): Rodné číslo v ČR2):

Příjmy4): Nezaopatřenost9): Podpis:

6. Příjmení: Jméno: Titul:

Rodné příjmení1): Rodné číslo v ČR2):

Příjmy4): Nezaopatřenost9): Podpis:

D. Dávku mi zašlete:
Zaškrtněte prosím jednu z následujících čtyř variant a do příslušné tabulky uveďte doplňující informace.

na účet u peněžního ústavu v ČR vedeném v CZK:

Číslo účtu: Kód banky: Specifický symbol10):

na účet zahraničního peněžního ústavu v EU:

Příjemce

IBAN: Měna:

Název:

Adresa: Město: ..........................................................................................................................................

(uveďte alespoň město a stát) .................................................................................... Stát: ..........................................

Banka
příjemce

BIC/SWIFT:

Název:

Adresa: Město: ..........................................................................................................................................

(uveďte alespoň město) ..........................................................................................................................................

poštovní poukázkou na adresu trvalého pobytu v ČR

poštovní poukázkou na jinou adresu v ČR:

Obec: ................................................................................ Část obce: ..........................................................................................

Ulice: ............................................................................. Č. p.: ................... Č. orient.: .......... PSČ: .....................................

11) Jestliže příslušná osoba byla ke dni narození/převzetí dítěte/dětí v ČR zaměstnána nebo od úřadu práce v ČR pobírala dávky v nezaměstnanosti,
uveďte ANO, jinak kolonku proškrtněte.
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E. Údaje pro vyplacení dávky v rámci Evropské unie:

Pokud jste ke dni narození/převzetí dítěte/dětí měl(a) trvalý pobyt na území ČR3), část E nevyplňujte a přejděte k části F.

Údaje o žadateli:

Státní příslušnost:

Zaměstnání nebo dávky v nezaměstnanosti v ČR11):

F. Prohlášení žadatele:
Prohlašuji, že jsou v této žádosti uvedeny všechny společně posuzované osoby.
Dále prohlašuji
- v případě, že jsem matka dítěte/dětí uvedených v sekci B, jedná se o první živě narozené dítě/děti a před tímto porodem mi nevznikl

nárok na porodné z důvodu převzetí jiného dítěte/dětí
- v případě, že jsem otec dítěte/dětí uvedených v sekci B, jedná se o první živě narozené dítě/děti matky a porodné nebylo vyplaceno

matce ani jiné osobě a před tímto porodem matce nevznikl nárok na porodné z důvodu převzetí jiného dítěte/dětí
- v případě převzetí dítěte/dětí uvedených v sekci B, mi doposud nevznikl nárok na porodné z důvodu narození nebo převzetí jiného

dítěte/dětí
Prohlašuji, že veškeré údaje v této žádosti jsou pravdivé a jsem si vědom(a) případných následků, které by pro mne z nepravdivých údajů
vyplývaly.
Podpisem rovněž dávám svůj výslovný souhlas k tomu, aby státní orgány a další právnické osoby a fyzické osoby sdělily příslušnému
úřadu, který o dávce rozhoduje nebo ji vyplácí
- skutečnosti prokazující, že jde o dítě/děti zakládající nárok na porodné
- výši příjmu
- údaje o přihlášení se k trvalému pobytu
- skutečnosti prokazující nezaopatřenost dítěte/dětí.

Formulář jsem převzal(a) z oficiálních webových stránek Ministerstva práce a sociálních věcí, nezměnil(a) jsem na něm žádné pevné
texty, pouze jsem pravdivě vyplnil(a) kolonky určené k vyplňování.

V dne . . 20 Podpis žadatele:

K žádosti prosím doložte:
• pro všechny uvedené osoby průkaz totožnosti, u dětí do 15 let rodný list
• v případě, že bylo dítě převzato do péče nahrazující péči rodičů, rozhodnutí příslušného orgánu
• pro nezaopatřené děti po skončení povinné školní docházky a vždy od školního roku začínajícího v kalendářním roce, v němž dítě

dovršilo 15 let:
Potvrzení o studiu nebo
Potvrzení o zdravotním stavu nebo
Potvrzení o neschopnosti soustavně se připravovat na budoucí povolání nebo vykonávat výdělečnou činnost pro nemoc
nebo úraz nebo
Potvrzení o vedení v evidenci úřadu práce pro uchazeče o zaměstnání po skončení povinné školní docházky do 18. roku
věku

• pro každou ze společně posuzovaných osob, která vyplnila ANO v kolonce Příjmy, Doklad o výši čtvrtletního příjmu za příslušné
kalendářní čtvrtletí

• pokud některá ze společně posuzovaných osob pobírala v rozhodném období příjem přijatý v rámci plnění vyživovací povinnosti
podle zákona o rodině nebo obdobná plnění poskytovaná ze zahraničí a poskytovatel tohoto příjmu je rovněž společně
posuzovanou osobou, Doklad o výživném poskytovaném společně posuzovanou osobou za příslušné kalendářní čtvrtletí

• v případě, že žadatel je občanem jiného státu EU a na území ČR neměl ke dni narození/převzetí dítěte/dětí trvalý pobyt3), jeho
pracovní smlouvu nebo potvrzení o pobírání dávek v nezaměstnanosti

Formuláře všech uvedených potvrzení a dokladů najdete na internetové adrese http://portal.mpsv.cz/forms nebo si je vyzvednete na
pracovišti příslušného úřadu, který o dávce rozhoduje. Na toto pracoviště se také obraťte, pokud budete mít při vyplňování pochybnosti.
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