Posudek konzultanta rigorózní práce
Mgr. Vladimíry Robovské
„Postavení žen v právu sociálního zabezpečení“

Předložená rigorózní práce se zabývá zajímavým tématem, které je v současnosti znovu středem zájmu veřejnosti.

Text rigorózní práce o celkovém rozsahu 115 stran je (včetně úvodu a závěru) rozdělen do osmi kapitol, které se dále podrobněji člení. Práce je doplněna přílohami a opatřena Seznamem použité literatury.

První kapitola se zabývá sociálním zabezpečením v České republice a jeho členěním na jednotlivé subsystémy. Další kapitola je věnována vývoji právní úpravy dávek poskytovaných na našem území ženám v těhotenství a mateřství.

Od třetí kapitoly do sedmé kapitoly se autorka zabývá jednotlivými subsystémy sociálního zabezpečení a rozebírá kromě základních otázek především podmínky nároku na jednotlivé dávky z hlediska zabezpečení žen. Jde o zdravotní pojištění, nemocenské pojištění, důchodové pojištění, státní sociální podporu a sociální pomoc.

Osmá, poslední kapitola je zaměřena na postavení ženy v pracovněprávních vztazích – jako jsou otázky zákazu některých prací a povinné převedení na jinou práci, pracovních cest a přeložení, přestávek na kojení, úpravy pracovní doby, skončení pracovního poměru, mateřské a rodičovské dovolené včetně některých povinností zaměstnavatele.

V závěrečné části rigorózní práce je zdůrazněn cíl práce; autorka v ní hodnotí právní úpravu a uvádí i některé své návrhy.

Je možno konstatovat, že záměr autorky zpracovat komplexně téma o postavení žen v sociálním se celkově zdařil.

Elaborát má přehlednou strukturu, je logicky provázán a je možné se v něm dobře orientovat. V některých částech rigorózní práce jsou však drobné nepřesnosti (např. str. 15, str. 43, 45 a 49).

Po stránce obsahové nejsou v rigorózní práci závažné nedostatky. Vzhledem k tomu, že se autorka soustředila na komplexní seznámení s právní úpravou postavení žen v sociálním zabezpečení, působí práce poněkud popisně. Autorka se však snažila upozornit i na problematické otázky zejména v závěru práce a využila také odkazu na nález Ústavního soudu (viz pozn. na str. 71). Právní úprava by zasloužila někde bližšího rozvedení, např. příspěvek na péči – jak je upraveno jeho poskytování u osob do 18 let, nebo prokazování osvojení dítěte v důchodovém pojištění a další.

Celkově je však možno konstatovat, že předložená rigorózní práce splňuje požadavky kladené rigorózním řádem Právnické fakulty na rigorózní práce a proto ji **doporučuji k obhajobě.**

Vzhledem k tomu, že rigorózní práce byla uzavřena k datu 28. února 2011, neobsahuje návrhy na změny, které jsou v současné době projednávány, nebo které se již realizovaly. Navrhuji proto, aby autorka o některých z nich, zejména o zdravotním pojištění a možnostech mimoděložního oplodnění a o změnách v rodičovském příspěvku, v rámci diskuse při obhajobě pohovořila.

JUDr. Jana Zemanová
konzultant

V Praze dne 18. října 2011